
Cod. Delib: GRX10482VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 111 del 09/08/2022

        Oggetto:
        approvazione del Piano dei Servizi Integrati di Igiene Urbana per il quinquennio 2022/2027.

        L'anno duemilaventidue, il giorno nove del mese di agosto, a partire dalle ore 16.30,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GRX10482VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  121/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO
-----

Proponente Giovanni Ramundo (Direttore Settore)

Premesso:
- Che con deliberazione del  Consiglio Comunale n. 9 del 27/03/2017 si è proceduto all’approvazione

del  Piano dei  Servizi  Integrati  di  Igiene  Urbana  del  Comune  di  Cosenza  per  il  quinquennio  2017  –
2022, la cui  esecuzione è stata affidata,  in esito a ordinarie procedure di  gara ad evidenza pubblica,
alla società Ecologia Oggi S.p.a., con sede in via Cassoli n. 18 – 88046 Lamezia Terme (CZ), partita
iva  00897240792,  giusta  determinazione  dirigenziale n.  1706  del  11.08.2017,  con  la  quale  è  stato
disposto  di  aggiudicare  l’appalto  pubblico  avente  ad  oggetto  i  servizi  di  cui  al  predetto  piano
all’operatore economico dianzi citato;

- Che in data 28.12.2017, tra il Comune di Cosenza e la Società Ecologia Oggi S.p.a., è stato stipulato il
contratto d’appalto n. Rep. 1252, registrato in Cosenza con il n. di Rep. 1/serie 3 del 03.01.2018, con
validità  dal  01/11/2017 al  31/10/2022,  avente ad oggetto i  servizi  integrati  di  igiene urbana,  nonché
ogni altro servizio e obbligazione connessa; 

- Che,  avendo  il  contratto  efficacia  dal  01/11/2017  e  sino  al  31/10/2022,  ai  fini  della  selezione  del
nuovo soggetto gestore si è reso necessario predisporre il  nuovo Piano dei Servizi  Integrati  di  Igiene
Urbana per il quinquennio 2022 – 2027;

- Che con determinazione dirigenziale n. 634 del 30/04/2021, è stato disposto di affidare alla Società di
Ingegneria  denominata  Gaiatech,  con  sede  in  Via  Beato  Francesco  Marino,  Zona  Industriale  87040
Zumpano,  pec  info@gaiatech.it ,  P.  Iva  03497340780,  l’incarico  professionale  finalizzato  alla
redazione del nuovo Piano dei Servizi Integrati di Igiene Urbana, del DUVRI, del Capitolato Speciale
d’Appalto,  del  regolamento  per  la  gestione  dei  rifiuti  urbani,  nonché  l’incarico  di  supporto
tecnico-amministrativo ai fini della redazione del bando di gara e del  relativo disciplinare;

- Che, in data 05/08/2022, il soggetto incaricato della redazione del nuovo Piano dei Servizi Integrati di
Igiene  Urbana,  dopo  ampio  e  costruttivo  confronto  con  l’Amministrazione  Comunale,  operando  in
coerenza  con  gli  strumenti  di  pianificazione  settoriale  sovraordinati,   con  propria  nota  ID  1437,  ha
trasmesso,  quali  documenti  tecnico-economici  e  normativi  costituenti  il  nuovo  Piano  dei  Servizi
Integrati di Igiene Urbana, gli elaborati di seguito indicati: 

R-01 Quadro Conoscitivo

R-02         Relazione Tecnica Illustrativa del Servizio di Raccolta e Trasporto Rifiuti

R-03
Relazione  Tecnica  Illustrativa  del  Servizio  di  Spazzamento  Stradale  e  dei  Servizi
Complementari

R-04         Informatizzazione della Raccolta e Piano della Comunicazione

R-05 Gestione Centri di Raccolta Comunali

R-06 Elenco Prezzi

R-07 Computo Metrico dei Servizi

R-08 Quadro Economico Complessivo di Spesa

R-09 Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze

R-10          Relazione PNRR

R-11 Capitolato Speciale d’Appalto

T-01 Inquadramento Territoriale

T-02 Struttura del Territorio e Tipologia Servizi di raccolta Rifiuti  



Cod. Delib: GRX10482VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

T-03 Localizzazione Impianti Smaltimento/Recupero

T-04 Servizio Spazzamento Stradale Area A

T-05 Servizio Spazzamento Stradale Area B

T-06 Servizio Spazzamento Stradale Area C

T-07 Decoro Urbano

Dato atto che l’approvando Piano dei Servizi Integrati di Igiene Urbana, quale strumento di pianificazione
e di governo del ciclo dei rifiuti urbani, - sulla base della esperienza e dei risultati acquisiti durante la fase
esecutiva del pregresso Piano di Gestione dei Servizi di Igiene Urbana e del quadro esigenziale prospettato
dall’Amministrazione Comunale - si  prefigge l’obiettivo di  innovare e  rendere  più  performante  l’attuale
modello  di  raccolta,  in  coerenza  con  le  strategie  e le  azioni  individuate  dalla  stessa  Amministrazione
Comunale,  così  da  conseguire  una  gestione  del  ciclo dei  rifiuti  urbani  che  sia,  nel  contempo,  efficace,
efficiente ed economica e che, in applicazione con i principi normativi di cui al D.lgs 152/2006 e al Dm
Ambiente 13 febbraio 2014 (Criteri ambientali minimi per «Affidamento del servizio di gestione dei rifiuti
urbani»),  promuova  la  gestione  dei  rifiuti  secondo  il  seguente  ordine  gerarchico:  a)  prevenzione;  b)
preparazione per il riutilizzo; c) riciclaggio; d) recupero di altro tipo, per esempio il recupero di energia; e)
smaltimento, solo in via residuale;
Dato  Atto  che  il  Piano  assume,  quale  elemento  strategico  di  indirizzo,  le  linee  guida  date
dall’Amministrazione comunale, ovvero: 

�progressiva  riduzione  del  rifiuto  conferito  in  discarica  con  conseguente  riduzione  dei  costi  di
smaltimento; 

�contenimento del costo complessivo del servizio; 
�un sistema informatizzato di contabilizzazione dello svuotamento dei contenitori, di rilevamento dei

percorsi dei mezzi sul territorio e dell’elaborazione dei dati; 
�incremento della percentuale di raccolta differenziata e, in prospettiva, dell’effettivo recupero della

materia; 
�migliore qualità delle frazioni di rifiuto destinate al riciclo; 
�erogare un servizio caratterizzato da un’elevata qualità gestionale a favore delle utenze domestiche e

non domestiche; 
�favorire una maggiore responsabilizzazione individuale ed educazione al rispetto dell’ambiente e del

territorio.
Dato Atto  che,  così  come previsto dall’art.  17 della  Legge Regionale 20 aprile  2022,  n.  10,  l’art.  8  del
Capitolato Speciale di Appalto contempla la clausola rescissoria del contratto al ricorrere delle condizioni
di cui al citato art. 17; 
Atteso:

- CHE, così come si rileva dal quadro economico di spesa dell’approvando Piano Integrato dei Servizi
di Raccolta Rifiuti Urbani, l’impegno finanziario complessivo per i cinque anni di durata del contratto
è pari a € 46.051.810,00 di cui € 45.991.810,00 per servizi, € 60.000,00 per oneri sicurezza di natura
interferenziale  ed  €  1.089.044  per  somme  a  disposizione  dell’amministrazione,  cui  si  aggiungono
limitatamente all’anno 2022 € 24.000,00 per spese di pubblicità e compensi commissione giudicatrice;

- CHE il  quadro  economico  complessivo  di  spesa  dei  servizi  integrati  di  igiene  urbana  risulta  essere
seguente:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI SPESA DEI SERVIZI I NTEGRATI DI IGIENE
URBANA PER ANNI CINQUE

A. Servizi Di Igiene Urbana Soggetti A Ribasso € 45.991.810,00

B. oneri per la sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso € 60.000,00

C. Spese di pubblicità – commissione giudicatrice € 24.000,00

D. Somme a disposizione € 1.089.044,00

E. I.V.A. € 4.719.365,00

TOTALE COMPLESSIVO € 51.884.219,00



Cod. Delib: GRX10482VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato altresì atto che al finanziamento della spesa afferente al servizio oggetto di affidamento si provvede
mediante  le  entrate  TARI,  specificatamente  dirette  a  finanziare  il  servizio  rifiuti  nel  rispetto  del
principio"chi  inquina  paga",  di  cui  alla  disciplina normativa  prevista  dall'art.1,  c.639  e  seguenti  della
L.147/2013(tranne  c.667e  668),  dal  DPR  158/1999  (metodo  normalizzato)  e  dagli  atti  di  regolazione
emanati dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), la cui copertura finanziaria
verrà  garantita  annualmente  mediante  appositi  stanziamenti  da  prevedere  nei  rispettivi  bilanci  di
competenza  sulla  base  del  Piano  Economico  Finanziario,  quale  strumento  atto  a  definire  tutte  le
componenti di costo afferenti al ciclo integrato dei rifiuti; 

VISTI
il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;
il Decreto Legislativo n°50 del 18 aprile 2016–Codice dei contratti pubblici;
il Decreto Legislativo n°152 del 3 aprile 2006–Norme in materia ambientale;

PROPONE

All’onorevole Giunta di Deliberare

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di approvare il Piano Integrato dei Servizi di Raccolta Rifiuti Urbani del Comune di COSENZA,  depositato in

formato digitale e cartaceo presso gli uffici del Settore Ambiente, Decoro Urbano e Parco Auto che, se pur
non allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di  dare atto  che il  quadro economico complessivo di spesa afferente al  Piano Integrato  dei  Servizi  di  Raccolta
Rifiuti Urbani è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI SPESA DEI SERVIZI I NTEGRATI DI IGIENE
URBANA PER ANNI CINQUE

A. Servizi Di Igiene Urbana Soggetti A Ribasso € 45.991.810,00

B. oneri per la sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso € 60.000,00

C. Spese di pubblicità – commissione giudicatrice € 24.000,00

D. Somme a disposizione € 1.089.044,00

E. I.V.A. € 4.719.365,00

TOTALE COMPLESSIVO € 51.884.219,00

4) Dato  altresì  atto  che  al  finanziamento  della  spesa  afferente  al  servizio  oggetto  di  affidamento  si
provvede  mediante  le  entrate  TARI,  specificatamente dirette   a  finanziare  il  servizio  rifiuti  nel
rispetto del principio"chi inquina paga", di cui alla disciplina normativa prevista dall'art.1, c.639 e
seguenti  della L.147/2013(tranne c.667e 668),  dal  DPR 158/1999 (metodo normalizzato)  e  dagli
atti di regolazione emanati dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), la
cui copertura finanziaria verrà garantita annualmente mediante appositi stanziamenti da prevedere
nei rispettivi bilanci di competenza sulla base del Piano Economico Finanziario, quale strumento
atto a definire tutte le componenti di costo afferenti al ciclo integrato dei rifiuti; 

5) Di dare mandato al Dirigente del Settore VIII – Ambiente e Decoro Urbano – Parco Auto di procedere
per  quanto  di  propria  competenza  in  ordine  agli  adempimenti  consequenziali  e  successivi  al
presente provvedimento.

                                                                                            

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               



Cod. Delib: GRX10482VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/08/2022 F.to Giovanni Ramundo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si  esprime  parere  favorevole  di  Regolarità  Contabile,  previa  approvazione  dei  PEEF  e  dei  bilanci  di
previsione nonchè dell'eventuale piano di riequilibrio ex art. 243 bis D.lgs. n. 267/00, ove verranno previsti i
relativi costi 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/08/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1)la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2)di  approvare  il  Piano  Integrato  dei  Servizi  di  Raccolta  Rifiuti  Urbani  del  Comune  di  COSENZA,   depositato  in

formato digitale e cartaceo presso gli uffici del Settore Ambiente,  Decoro Urbano e Parco Auto che, se pur non
allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3)  di  dare  atto  che  il  quadro  economico  complessivo di  spesa  afferente  al  Piano  Integrato  dei  Servizi  di  Raccolta
Rifiuti Urbani è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI SPESA DEI SERVIZI I NTEGRATI DI IGIENE
URBANA PER ANNI CINQUE

A. Servizi Di Igiene Urbana Soggetti A Ribasso € 45.991.810,00

B. oneri per la sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso € 60.000,00

C. Spese di pubblicità – commissione giudicatrice € 24.000,00

D. Somme a disposizione € 1.089.044,00

E. I.V.A. € 4.719.365,00

TOTALE COMPLESSIVO € 51.884.219,00

4)  Dato  altresì  atto  che  al  finanziamento  della  spesa  afferente  al  servizio  oggetto  di  affidamento  si
provvede mediante le entrate TARI, specificatamente dirette  a finanziare il servizio rifiuti nel rispetto
del  principio"chi  inquina  paga",  di  cui  alla  disciplina  normativa  prevista  dall'art.1,  c.639  e  seguenti
della  L.147/2013(tranne  c.667e  668),  dal  DPR  158/1999  (metodo  normalizzato)  e  dagli  atti  di
regolazione  emanati  dall’Autorità  di  Regolazione  per  Energia  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  la  cui
copertura  finanziaria  verrà  garantita  annualmente  mediante  appositi  stanziamenti  da  prevedere  nei
rispettivi  bilanci  di  competenza  sulla  base  del  Piano  Economico  Finanziario,  quale  strumento  atto  a
definire tutte le componenti di costo afferenti al ciclo integrato dei rifiuti; 

5) Di dare mandato al Dirigente del Settore VIII – Ambiente e Decoro Urbano – Parco Auto di procedere
per quanto di  propria competenza in ordine agli  adempimenti  consequenziali  e  successivi  al  presente
provvedimento.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.



Cod. Delib: GRX10482VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRX10482VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  10/08/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to VIRGINIA MILANO
Cosenza 10/08/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 10/08/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


